13. *Dum superbiendo altiora petunt, ad inferiora retruduntur.* — Apte autem subjungitur: *Simul et facies eorum demerge in foveam.* Ac si dicat, Ut ego.

Jesu.

³ Ebroic. alique Norm., *elevarentur.*

⁴ Vindoc., Germ., Ebroic. et alii Norm., *inest voluntas.* Corb. Germ. sequimur et alios.

Justo namque iudicio superborum facies Dominus in A foveam mergit, quia intentionem cordis eorum sese ultra homines erigentem inferius dejicit. Ima enim 1054 respicit, cuius facies foveam attendit. Et bene de superbis dicitur quod eorum facies in foveam demerguntur, quia ima petunt, dum superbiendo altiora appetunt; et quo magis extollendo se erigunt, eo magis ruendo inferius tendunt. Terrenam quippe gloriam quærent, et infima sunt quæ prospiciunt, dum superbiendo alta sectantur. Unde miro et diverso modo res agitur, ut humiles cælum petant, dum se inferius dejiciunt; superbi infima appetant, dum despiciendo cæteros quasi in altioribus extolluntur. Isti se, dum despiciunt, cælestibus junguntur; illi, dum se erigunt, a superioribus dividuntur, atque ut ita dixerim, illi se elevantes depriment, isti deprimentes levant. Et bene de superbentibus per Psalmistam dicitur: *Humiliat aulem peccatores usque ad terram (Psal. cxlvi, 6)*, quia ea quæ infra sunt ambientes, dum extollendo se erigunt, amisso cælo quid aliud quam terram petunt? Quibus hoc ipsum ¹ jam in imis cecidisse est relictis superioribus ima quæsisse. Recte ergo eorum facies in foveam demergi perhibentur, quia sequentes infima, ad inferni barathrum tendunt. Justo enim iudicio agitur, ut quos hic voluntaria aversio excæcat, illic ab intuitu veri luminis digna supplicii fovea abscondat. Igitur quia vir sanctus tanto divinæ potentie terrore discussus est, ut ei diceretur: *Si habes brachium ut Deus, et si voce simili tonas, disperge superbos in furore tuo, et respiciens omnem arrogantem humilia, et cætera quæ Deus quidem facere, sed homo vix sufficit audire,* ² cuncta hæc qua Dominus intentione præmiserit, fine subditæ conclusionis ostendit, dicens:

CAPUT XI [Vet. IX, Rec. VIII].

VERS. 9. — *Et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua.*

14. *Pelagianorum error suis viribus salvari posse confidentium.*—Ac si aperte diceret: Si potes terribilia hæc facere, ipse quæ protuli, tibi et non mihi deuto bona omnia quæ fecisti. Si vero peccantes alios respiciendo non potes perdere, liquet quod a reatu nequitie tua te non vales virtute liberare. Ecce divina voce ad beatum Job dicitur quod ³ sua dextera non salvetur, et tamen nonnulli hominum, qui ab hujus viri viribus longe sunt, despecto Dei adjutorio, sua se fortitudine salvari posse confident. Pro quibus quid deprecari aliud debemus, nisi ut si jam dona bonorum operum perceperunt, hoc quoque donum accipiant, ut a quo hæc acceperint discant? Quia autem præmissis verbis Dominus potentiam suæ magnitudinis intulit, nunc in subsequentibus nequitiam antiqui hostis ostendit, ut bonus famulus et, auditis prius virtutibus Domini, sciret quantum